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DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT 

Ne mbeshtetje te Ligjit per Veteqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, Statutit te Komunes se Fushe Kosoves Nr. 

98, i dates 17.08.2012, Rregullores (MF) Nr. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe Procedurat e Financimit 

Publik te OJQ-ve, si dhe Rregullores (K.FK) Nr. 83, date 14.06.2013, per Ndarjen e Subvencioneve, 

Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport shpall kete: 

THIRRJE PUBLIKE 
Per ofrimin e mbeshtetjes financiare publike per financimin e projekt-propozimeve, programeve te 

OJQ-ve dhe nismave te Individeve ne Komunen e Fushe-Kosoves. 

Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport ne Komunen e Fushe Kosoves u ben thirrje te gjitha organizatave 

joqeveritare (te regjistruara ne divizionin e OJQ-ve) dhe individeve (krijues te pavarur, artiste, sportiste etj.) qe 

veprimtarine e tyre e zhvillojne ne Komunen e Fushe Kosoves, te aplikojne per mbeshtetje financiare per fazen 

e pare (I) te vitit 2026. 

Klubet, shoqatat, OJQ-te dhe individet ne perputhje me kete thirrje publike mund te aplikojne me projekt­

propozime qe do te kontribuojne ne avancimin dhe fuqizimin ne keto fusha: 

KULTURE 

Art vizual dhe arte pamore (fuqizimi i artisteve te rinj, instalime ne hapesira publike, ekspozita, botimi i 

katalogeve); Veprimtari botuese (mbeshtetje per krijuesit e verifikuar letrare); Manifestime (shenimi i datave 

historike, kulturore dhe festave kombetare e nderkombetare); Promovimi i trashegimise kulturore. 

RINI 

Promovimi i vullnetarizmit, integrimi i grupeve rinore dhe atyre te margjinalizuara, fushatat vetedijesuese, si 

dhe edukimi joformal e trajnimi i te rinjve. 

SPORT 

Masivizimi i sportit per te rinj, perkrahja e qendrueshme financiare per sportistet dhe klubet, ngritja e nivelit 

profesional, turnete ne sporte te ndryshme, kultivimi i vlerave fisnike te sportit dhe avancimi i sportit nder 

femra. 



Viera totale e planifikuar e thirrjes per vitin 2026-te eshte 400,000.00 Euro. Shuma minimale e 

mbeshtetjes financiare qe mund te alokohet per ~do projekt nga OJQ-te eshte 500.00 Euro, ndersa 

shuma maksimale eshte 8,000.00 Euro. 

• Klubet, shoqatat, OJQ-te dhe individet mund te aplikojne vetem me nje (1) projekt ne kuader te kesaj 

thirrjeje. 

• Periudha e zbatimit te projektit duhet tejete minimumi nje (l) muaj dhe maksimumi gjashte (6) muaj. 

• Aplikantet duhet t'i kene kryer transaksionet financiare sipas legjislacionit ne fuqi, ne perputhje me 

rregullat e kontabilitetit, si dhe te kene permbushur detyrimet e meparshme ndaj Drejtorise per Kulture, 

Rini dhe Sport dhe te gjithe ofruesve te tjere te mbeshtetjes financiare publike. 

• Te drejte aplikimi per projektet e tyre kane klubet, shoqatat, OJQ-te dhe individet qe jane te regjistruar 

ne Regjistrin e Organizatave Joqeveritare ne Republiken e Kosoves dhe te cilet veprojne ne Komunen e 

Fushe-Kosoves para dates se publikimit te kesaj thirrjeje pub like. 

Propozimet duhet te dorezohen vetem ne formularet e parapare sipas Udhezuesit per Aplikim, te cilet jane ne 

dispozicion ne uebfaqen zyrtare te komunes: www.komunaefushekosoves-rks.org 

Kerkesat per sqarime dhe iyeshtje te tjera qe lidhen me aplikimin mund te behen vetem ne menyre elektronike 

ne adresen: agron.breznica@rks-gov.net, jo me vone se 3 <lite pune para mbylljes se thirrjes pub like. 

Afati per dorezimin e propozimeve per mbeshtetje financiare hapet me date 23.06.2026 

dhe perfundon me date 13.07.2026. 

Verejtje: Klubet, shoqatat dhe OJQ-te perfituese te mbeshtetjes financiare obligohen te dorezojne 

raportin narrativ dhe financiar me deshmine e faturave te rregullta shoqeruar me kupone fiskale, si dhe 

deshmite e pagesave te pagave dhe kontributeve, 15 <lite pas perfundimit te projektit. 

Sqarim i rendesishem: Klubet, shoqatat dhe OJQ-te, te cilat nuk kane permbyllur raportimin per 

subvencionet e viteve paraprake, nuk kane te drejte te perfitojne nga subvencionet e Komunes se Fushe 

Kosoves ne kete thirrje. 

Lista e dokumenteve te detyrueshme te thirrjes publike: 

Per individe: 

I. Kopja e leternjoftimit. 

2. Vertetimi/konfirmimi i llogarise bankare (nuk pranohet kopje e karteles bankare). 

3. Formulari i projekt-propozimit. 

4. Formulari i propozim-buxhetit. 

5. Deklarate per financimin e dyfishte. (Formularel JI & J 3) 



Per OJQ / Klube / Shoqata: 

1. Formulari i projekt-propozimit (i shkarkuar online dhe i plotesuar). 

2. Fonnulari i propozim-buxhetit (i shkarkuar online dhe i plotesuar). 

3. Kopja e certifikates se regjistrimit te OJQ-se. (Ne CD vendoset ne formalin .pd/) 

4. Kopja e certifikates se numrit fiskal. (Ne CD vendoset ne formalin .pd/) 

5. Vertetimi i llogarise bankare te organizates (nuk pranohet kopja e karteles bankare). 

6. Vertetimi i Administrates Tatimore te Kosoves (A TK) qe deshmon se organizata nuk ka borxhe 

tatimore. 

7. Leterkonfirmimi nga Departamenti per OJQ ne kuader te MPB-se qe subjekti eshte aktiv. 

8. Deklarate per financimin e dyfishte. (Formularet 11 & 13) 

Menyra e dorezimit: 

Te gjitha dokumentet e cekura me lart duhet te pergatiten ne dy kopje fizike (origjinale) dhe nje kopje 

elektronike (ne CD). Te gjitha keto (kopjet fizike dhe CD) duhet te vendosen ne nje zarf te mbyllur. 

Formularet duhet te plotesohen permes kompjuterit. 

Aplikacionet mood te dorezohen drejtperdrejt ne Zyren e Pritjes, ose permes postes ne adresen: 

Komuna e Fushe Kosoves, 12000, Rr. Tahir Zemaj, Objekti i Komunes, 

Departamenti i DKRS-se. 

Aplikacionet qe nuke kane dokumentacionin e kompletuar dote diskualifikohen. Dokumentet nuk 

pranohen pas mbylljes se afatit te thirrjes publikc. 

Ana e jashtme e zarfit duhet te permbaje keto te dhena: 

• Emrin e thirrjes publike. 

• Emrin dhe adresen e plote te aplikuesit. 

• Emrin e plote te projektit. 

• Mbishkrimin: "Mos e hap para hapjes zyrtare". 


